PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÕES 01 -  Vereador Antonio Manoel Pereira

 Bom Retiro do Sul, 09 de junho 2020
INDICAÇÃO – 07/2020
              Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto
com a Secretaria Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, executem
obras para recuperação da Estrada Jaci Mendonça em Faxinal João da
Costa, com patrolamento, colocação de material e limpeza geral das
laterais, sarjetas e bueiros, mais iluminação pública.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                Esta via está em estado precário, pois há muito tempo não recebe
cuidados de manutenção. Os moradores das proximidades estão a merecer
estas providências.
                 Sem mais para o momento subscrevo-me,

                       ,

RS 287 PROXIMIDADES

Comunidade Catolica Santa Rita

Faxinal João da Costa

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

INDICAÇÃO – 08/2020
              Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto
com a Secretaria Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, executem
obras para recuperação da Estrada do Paulo do Lelelo em Faxinal João da
Costa, com patrolamento, colocação de material e limpeza geral das
laterais, sarjetas e bueiros, mais iluminação pública.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
                Esta via está em estado precário, pois há muito tempo não recebe
cuidados de manutenção. Os moradores das proximidades estão a merecer
estas providências.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

INDICAÇÃO – 09/2020
              Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto
com a Secretaria Municipal de Obras e Viação, ouvido o plenário, executem
a implantação de lixeiras comunitárias com tampas, na localidade de
Faxinal João da Costa, ao longo da RS 287, nos seguintes locais: em frente,
estabelecimentos comerciais do Senhor Jonas Capelão, Senhor Paulinho
Araújo, residenciais: Décio Martins junto a subida do Cerro dos Gomes,
Otávio Mull, em frente a Comunidade Católica, junto a estrada do
Augustinho, Antigo Salão do Pedrinho Candelária e em frente as
residências dos Senhores Adair, Valdair e Polenta, proximidades da Igreja
Evangélica.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:
               Face ao transporte do lixo não ter a frequência diária, existe
acumulo, e, o tamanho das lixeiras e pequeno, a falta de tampas, ocorre o
dano ambiental.
                Considerando os motivos expostos, torna nosso pleito relevante
aos interesses da comunidade e bem estar geral.

                                                   Cordialmente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home